宁夏职业技术学院 宁夏开放大学 文件

宁职院发(2022)26号

关于印发《宁夏职业技术学院对外合作与交流 工作考评激励办法(试行)》的通知

校内各部门:

《宁夏职业技术学院对外合作与交流工作考评激励办法(试行)》已经2022年第4次党委会审议通过,现予以印发,请各部门严格遵照执行。

宁夏职业技术学院 2022 年 4 月 26 日

宁夏职业技术学院对外合作与交流 工作考评激励办法

(试行)

第一条 为深入贯彻落实《宁夏职业技术学院 宁夏开放大学关于推进教育对外开放的实施意见》,科学考核和评价校内各院系对外合作与交流工作成效,通过绩效杠杆,激励各院系创造性开展工作,鼓励师生积极参与,全面提升我校教育对外开放水平,实现高质量内涵式发展,助力"双高计划"建设,根据学校实际,特制定本办法。

第二条 工作原则

- (一)坚持导向性原则。加强顶层设计,制定教育对外开放年度总计划,对标对表"双高校"提升国际化水平相关指标,指导各院系立足实际、发挥专业特色,开展丰富多样的对外合作交流工作。
- (二)坚持公平性原则。自评和学校评价相结合,坚持效率优先、兼顾公平,既要鼓励先进,又要补齐短板弱项,通过内部公开的方式,将考核结果予以公示,推动考评工作科学、高效,公开、公正。
- (三)坚持激励性原则。利用绩效考评指挥棒,通过考评工作,将结果纳入年终绩效考核,激励各院系更高质量完成学校教育对外开放相关任务,并形成可供复制和借鉴的经验加以推广。

第三条 考评目标

贯彻落实学校教育对外开放总体部署,推动学校对外合作交流工作制度化、程序化、长效化,探索和实践符合高职教育发展要求和学校发展实际的教育对外开放模式,在教育教学、师资队伍建设、学生培养、留学生教育、中外合作办学、提高学校知名度方面推动教育对外开放高质量、内涵式发展,全面提升学校综合办学实力、国际知名度和美誉度。

第四条 考评依据

- (一)《宁夏职业技术学院目标管理考核办法》;
- (二)《宁夏职业技术学院对外交流与合作工作指标评分标准》。

第五条 考评内容

(一) 教育教学国际化

- 1. 引进(编写)全英文或双语教材,打造一批国际化特色精品课程;
- 2. 引进(建设)全英文或双语优质课程资源,推动职业教育 成果走向世界;
- 3. 开设全英文授课专业或课程, 为加快对外合作交流步伐打好语言基础;
- 4. 与境外院校或教育机构合作建设国际化实习实训中心(平台), 培养具有国际视野的高素质技术技能人才:
- 5. 选聘外籍教师来校任教,提升学生英语水平和国际交流能力。

(二) 师资队伍国际化

- 1. 组织、支持教师参加校内外外语培训,提升教师的外语水平;
- 2. 与境外高校、教育机构联合培养教师,为教师队伍开展国际交流提供更多机会;
- 3. 鼓励、支持教师在国际学术或行业组织任职,扩大我校教师的国际影响力;
- 4. 选派、支持教师赴境外留学访学(3个月以上),为教师 拓展国际视野搭建平台。

(三) 学生培养国际化

- 1. 派遣交换生(1个月以上)赴境外开展学术交流,为学生 提供多元化的学习环境和学习机会;
- 2. 鼓励、支持学生参加短期游学或假期学校,为学生提供更 多形式、更加便利、更为丰富的海外学习经历;
- 3. 鼓励、支持学生参加国(境)外实习实践,为学生服务"走出去"企业、实现高质量就业拓展路径:
- 4. 开展社团国际文化交流, 为青年搭建基于文化交流领域的中外友好合作交流平台:
- 5. 组织学生参加重要国际竞赛或国际科技合作项目, 为学生 提供更多与国外师生同台竞技的机会;
- 6. 与境外高校、教育机构联合培养学生,为拓展学生的国际视野搭建有利平台。

(四) 发展留学生教育

- 1. 接收境外学生短期游学,为职业教育"走出去"搭建平台和载体,帮助更多外籍人员了解中国、了解宁夏;
- 2. 接收非学历进修生, 拓宽招生渠道、拓展专业覆盖面, 积极开展"汉语+技能"培训;
- 3. 接收学历留学生,提升服务国家"一带一路"建设的水平和能力,为"走出去"企业培养外籍员工;
- 4. 开展本土学生与留学生互动活动,为开展中外人文交流搭建有利平台。

(五) 中外合作办学

- 1. 承办中外合作办学项目,积极传播、推广中华文化,助力中国特色职业教育"走出去";
- 2. 与跨国企业合作开展人才培养培训项目,为"走出去"企业培养高素质、高水平的外籍员工。

(六) 提高国际知名度

- 1. 接待境外来访团组,扩大学校的对外合作交流领域和范围,提升学校的国际影响力;
- 2. 邀请国外著名学者、专家等来访,为更多国际友人知华、懂华、爱华提供更多机会;
- 3. 承办国际文化节、学术交流会议等活动,促进中华文化在 海外的广泛传播。
- 第六条 学校教育对外开放领导小组负责组织对各院系对外合作与交流工作指标完成及开展情况进行审核、考评、打分,并提出最终意见。

第七条 各院系对外交流与合作工作年度指标考评结果纳 入其年度目标考核总分,按照学校年度目标管理考核规定进行相 关等次的评定。

第八条 本办法自印发之日起施行。

第九条 本办法由就业与合作交流处负责解释。

_抄 送:校领导

宁夏职业技术学院 宁夏开放大学 2022 年 4 月 26 日印发

共印8份